
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 411 del 25/08/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 411 ADW del 25/08/2023 
 

Oggetto:  Presa d’atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della società HDI 
Italia S.p.A. C.F. e P.IVA 01677750158, nella società HDI Assicurazioni 
S.p.A.., C.F. e P.IVA 04349061004, e conseguente modifica del contratto 
Rep. n. 244/2022, Prot. 3717/2022, per il lotto n. 7, relativo alla 
copertura assicurativa RCA libro matricola (veicoli e natante) per il 
periodo 31/12/2021 – 31/12/2024, C.I.G. 8873548B73; CUI 
S00055590327202100001, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d) punto 
n. 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.    

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamate  le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 684 ADW dd. 01/09/2021; 

- n. 334 ADW dd. 11/10/2021; 

- n. 354 ADW dd. 29/10/2021; 

- n. 415 ADW dd. 09/12/2021; 

- n. 55 ADW dd. 10/02/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. suddivisa in n. 8 lotti per l’individuazione degli 
operatori economici cui aggiudicare i servizi assicurativi per tutte le esigenze 
dell’OGS diverse dalle esigenze assicurative della n/r Laura Bassi per il triennio 2022 
– 2024, eventualmente rinnovabile per altri due anni ed eventuale proroga tecnica di 
sei mesi. Valore stimato dell’appalto € 466.675,00 (CUI S00055590327202100001, 
C.I.G. LOTTO N. 1: 8873436F05, C.I.G. LOTTO N. 2: 887345705E, C.I.G. LOTTO N. 3: 
88734613AA, C.I.G. LOTTO N. 4: 88734824FE, C.I.G. LOTTO N. 5: 8873504725, C.I.G. 
LOTTO N. 6: 8873528AF2, C.I.G. LOTTO N. 7: 8873548B73, C.I.G. LOTTO N. 8: 
8874538C6C): dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei singoli lotti ed 
autorizzazione alla stipula dei relativi contratti”; 

richiamato il contratto per corrispondenza commerciale Rep. n. 244/2022, Prot. 3717/2022, 
avente ad oggetto “Contratto per corrispondenza commerciale Rep. n. 244/2022, 
Prot. 3717/2022, per il lotto n. 7, relativo alla copertura assicurativa RCA libro 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 411 del 25/08/2023 

matricola (veicoli e natante) per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2024, C.I.G. 
8873548B73; CUI S00055590327202100001”; 

vista la comunicazione di HDI Assicurazioni S.p.A. del 06/04/2023 avente ad oggetto 
“Fusione per incorporazione della società HDI Italia S.p.A. nella società HDI 
Assicurazioni S.p.A.”, conservata agli atti dell’OGS con protocollo n. 2856/2023, 
all’interno della quale viene specificato che l’operazione di fusione avrà effetto a 
partire dalla data pubblicata sul sito ufficiale della società incorporante, comunque 
prevista a inizio maggio 2023; 

presa visione del sito ufficiale della società HDI Assicurazioni S.p.A., sul quale è stato pubblicato 
l’avviso di fusione con la società HDI Italia S.p.A. con decorrenza dd. 08/05/2023; 

preso atto che nella documentazione di HDI Assicurazioni S.p.A., inviata successivamente alla 
comunicazione di fusione e conservata agli atti dell’OGS con protocollo n. 
2936/2022, viene indicato il 26 settembre 2022 quale data in cui è stato stipulato 
l’atto di fusione per incorporazione, in forza del quale, ai sensi dell’art. 2504 bis del 
Codice civile, la società HDI Assicurazioni S.p.A., C.F. e P.IVA 04349061004, avente 
sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 25, 00144 Roma, assume tutti i diritti e gli 
obblighi della società incorporata HDI Italia S.p.A., C.F. e P.IVA 01677750158, avente 
sede legale in Viale Certosa, 222, 20156 Milano, proseguendo in tutti i suoi rapporti 
anteriori alla fusione; 

richiamato  l’art. 106, comma 1, lett. d) punto n. 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede che 
un contratto può essere modificato se un nuovo contraente sostituisce quello a cui 
la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto nella circostanza in 
cui, tra le altre, all'aggiudicatario iniziale succede a seguito di fusioni un altro 
operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti 
inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non 
sia finalizzato ad eludere l'applicazione del Codice dei contratti;   

considerato pertanto che l’OGS in data 07/07/2023, con nota Rif. RUP/PDN/UCE/fbocchino/337, 
nel riscontrare la comunicazione di avvenuta fusione per incorporazione della 
società HDI Italia S.p.A. nella società HDI Assicurazioni S.p.A., ha richiesto alla 
società incorporante di rendere le dichiarazioni necessarie all’accertamento del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine della 
prosecuzione del rapporto contrattuale in essere;  

accertato  che le verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. lgs. 50/2016 e 
s.m.i. si sono concluse con esito positivo;  

preso atto  che ai sensi dell’art. 2504 bis del Codice civile la società incorporante assume i diritti 
e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro 
rapporti anteriori alla fusione;  

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione;  

 
DETERMINA 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 411 del 25/08/2023 

1. di prendere atto dell’avvenuta fusione per incorporazione ai sensi dell’art. 2504 bis del 
Codice civile della società HDI Italia S.p.A., C.F. e P.IVA 01677750158, avente sede legale in 
Viale Certosa, 222, 20156 Milano, nella società HDI Assicurazioni S.p.A., C.F. e P.IVA 
04349061004, avente sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 25, 00144 Roma, con 
decorrenza dal 08/05/2023 come indicato nell’avviso sul sito ufficiale della società 
incorporante; 

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. d), punto n. 2, e comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di dare atto che la verifica sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. lgs. 
50/2016 e s.m.i. nei confronti di HDI Assicurazioni S.p.A. ha avuto esito positivo;  

4. di dare atto che la società incorporante, ai sensi dell’art. 2504 bis del Codice civile, assume i 
diritti e gli obblighi della società incorporata proseguendo in tutti i suoi rapporti anteriori 
alla fusione;  

5. di disporre che del presente provvedimento venga data comunicazione alla società 
incorporante HDI Assicurazioni S.p.A.;  

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti.    

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 411 del 25/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 411 del 25/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/08/2023 16:06:09
IMPRONTA: 6585543BF7D8919B391EF263DDEDA1275819D7621872E5D51B7CAE3A03294108
          5819D7621872E5D51B7CAE3A0329410853CC3815F1E5D7105D654AA0CA92F1E0
          53CC3815F1E5D7105D654AA0CA92F1E0302B0D26AB6C3224DFB6854D89457589
          302B0D26AB6C3224DFB6854D894575897DEB1EF04017B0EA64A1B671BAB0298E


